ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A extensão de saúde de Marco dos Pereiros (USF Santa Clara), concelho de Coimbra, tem

vindo a debater-se com graves problemas de funcionamento, com prejuízo para a capacidade

de resposta face á necessidade das populações que abrange (Freguesias de Castelo Viegas,

Almalaguês e Assafarge).

Em Outubro de 2014, deixou de ter três médicos e ficou a funcionar apenas com dois. Abrangia

4.900 utentes e, com a transferência de cerca de 1.000 utentes para USF Santa Clara, ficaram

cerca de 3.900.

Desde 1 de Janeiro reduziu o horário de funcionamento, passando a estar encerrada as

segundas e quartas-feiras da parte da tarde.

A falta de pessoal nas unidades de cuidados de saúde primários no concelho de Coimbra é uma

realidade que deve exigir atenção e medidas concretas para impedir que as populações sejam

prejudicadas no cumprimento de um direito básico e inegável.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Saúde, o pedido de

resposta às seguintes questões:

1. O Governo tem conhecimento desta situação? Como a avalia?

2. Que medidas pretende tomar para rapidamente reverter a situação de encerramento da

extensão de saúde de Marco dos Pereiros durante as tardes de segunda e quarta-feira?

Palácio de São Bento, 15 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

JOÃO DIAS(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 752
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Problemas de funcionamento na extensão de saúde de Marco dos Pereiros (USF Santa Clara), concelho de Coimbra
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-15T13:18:32+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-01-16T17:04:30+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2020-01-16T17:14:56+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-01-15T13:18:53+0000
	Unknown signer bbcbd05257f5292e764c1bbc179433cf0622e2a7

		2020-01-16T17:04:43+0000
	Unknown signer b59ab18757f48ad0ae315f7d71c6902eeb8b60e8

		2020-01-16T17:15:00+0000
	Unknown signer 9494c823f38e7fa22e6f70a4cabaa8993b2315fc